
 
1103.  

 

Na osnovu člana 62 stav 3 Zakona o divljači i lovstvu („Službeni list CG“, broj 52/08), Ministarstvo 

poljoprivrede i ruralnog razvoja, uz saglasnost Ministarstva prosvjete i sporta, donijelo je 

 

P R A V I L N I K   

O PROGRAMU, SADRŽAJU I NAČINU POLAGANJA LOVAČKOG I SOKOLARSKOG ISPITA I ISPITA 

ZA OCJENJIVAČA TROFEJA DIVLJAČI 

 

 

Predmet 

 

Član 1 

       Ovim pravilnikom propisuje se program, sadržaj, način i visina troškova polaganja lovačkog ispita, sokolarskog 

ispita i ispita za ocjenjivača trofeja divljači, broj i sastav članova ispitne komisije, kao i druga pitanja od značaja za 

polaganje tih ispita. 

 
Program lovačkog ispita 

      

Član 2 

 Lovački ispit  polaže se prema programu lovačkog ispita, koji sadrži sljedeće predmete: 

1) Zakon o divljači i lovstvu;  

2) lovačku etiku i lovačke običaje; 

3) rasprostranjenost i biologiju divljači; 

4) planiranje, organizaciju i gazdovanje lovištem; 

5) lovačko oružje, municiju i opremu, osnove balistike i lovnog streljaštva; 

6) lov divljači i postupanje sa odstrijeljenom divljači; 

7) lovačke trofeje; 

8) lovnu kinologiju; 

9) bolesti divljači i lovačkih pasa; 

10) prvu pomoć u lovu. 

 
Program sokolarskog ispita 

      

Član 3 

Sokolarski  ispit polaže se prema programu sokolarskog ispita, koji sadrži sljedeće predmete: 

1) propise koji se odnose na sokolarstvo uključujući i međunarodne konvencije; 

2) istorijat sokolarstva; 

3) biologiju sokolarskih ptica; 

4) smještaj i ishranu sokolarskih ptica; 

5) sokolarsku opremu; 

6) obuku sokolarskih ptica i načine lova; 

7) bolesti i zaštitu sokolarskih ptica. 

 

Program ispita za ocjenjivača trofeja divljači 

      

Član 4 

Ispit za ocjenjivača trofeja divljači polaže se prema programu ispita za ocjenjivača trofeja divljači, koji 

sadrži sljedeće predmete: 

1) razvoj lovstva, svrhu i značenje trofeja, kratak istorijat ocenjivanja divljači i trofeja divljači; 

2) lovačke smotre i izložbe, značaj i kratak pregled domaćih i međunarodnih izložbi; 

3) obradu i pripremu lovačkih trofeja; 

4) razlikovanje tipičnih i atipičnih trofeja divljači, abnormalnosti trofeja divljači;  

5) način ocenjivanja trofeja divljači u skladu sa Zakonom o divljači i lovstvu. 

 

 

 



 

Ispitna komisija 

 

Član 5 

Ispiti iz člana 1 ovog pravilnika se polažu pred ispitnom komisijom.  

Ispitna komisija iz stava 1 ovog člana obrazuje se od najmanje tri člana i sekretara.  

Ispitna komisija se obrazuje od lica koja imaju naučne, stručne i radne reference iz oblasti koje su sadržane u 

programima iz čl. 2, 3 i 4 ovog pravilnika, sa najmanje sedam godina radnog iskustva u struci. 

Ispitna komisija ima predsjednika.  

Predsjednik i članovi komisije imaju zamjenike. 

Administrativno - tehničke poslove za ispitnu komisiju vrši sekretar. 

 Ispitna komisija se obrazuje na period od četiri godine. 

 

Zahtjev za polaganje ispita 

 

Član 6 

Zahtev za polaganje ispita iz člana 1 ovog pravilnika (u daljem tekstu: ispit) podnosi se ispitnoj komisiji, 

preko  Lovačkog saveza Crne Gore (u daljem tekstu: Lovački savez). 

Zahtjev iz stava 1 ovog člana sadrži: 

- prezime, očevo ime i ime kandidata; 

- datum, mjesto i državu rođenja; 

- JMBG; 

- podatke o prebivalištu; 

- podatke o kontaktu (broj telefona, e-mail i sl.); 

- podatke o školskoj spremi kandidata;  

- naziv ispita za koji se podnosi zahtjev za polaganje (lovački, sokolarski, ispit za ocjenjivača trofeja 

divljači); 

Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se: 

- dokaz o završenoj školskoj spremi; 

- dokaz o uplati sredstava za troškove polaganja ispita; 

 

Rješenje za polaganje ispita 

 

Član 7 

Ispitna komisija po zahtjevu kandidata za polaganje ispita odlučuje rješenjem u roku od osam dana, od dana 

dostavljanja dokumentacije od strane Lovačkog saveza.  

Rješenje kojim se odobrava polaganje ispita dostavlja se kandidatu i predsjedniku ispitne komisije. 

Rješenjem se utvrđuje datum i mjesto polaganja ispita. 

Sekretar ispitne komisije obavještava kandidata najkasnije 15 dana prije dana određenog za polaganje ispita, 

o datumu, mestu polaganja i visini troškova za polaganje ispita. 

 

Način polaganja ispita 

 

Član 8 

Ispiti iz člana 1 ovog pravilnika polažu se usmeno. 

Prije početka polaganja ispita, sekretar komisije, uvidom u lični kartu ili drugu ispravu, utvrđuje indentitet 

kandidata. 

Ocjenjivanje kandidata vrši se za svaki predmet posebno, opisnom ocjenom  „položio ispit“  ili  „nije položio 

ispit“. 

Kandidat koji nije položio odgovarajući predmet ima pravo prigovora ispitnoj komisiji u roku od 48 sati, 

nakon saopštavanja rezultata o polaganju ispita. 

Na osnovu pojedinačnih ocjena ispitna komisija utvrđuje opštu ocjenu „položio ispit“  ili  „nije položio 

ispit“. 

 

Popravni ispit  

 

Član 9 

Kandidat koji nije položio ispit iz najmanje dva predmeta može polagati popravni ispit. 



Popravni ispit polaže se u roku koji ne može biti kraći od 30 dana a duži od 90 dana od dana polaganja ispita. 

Odlaganje ispita 

 

Član 10  

Ako kandidat iz opravdanih razloga (bolest, smrt u porodici i sl.) nije u mogućnosti da polaže ispit u vrijeme 

određeno za polaganje ispita, može podnijeti zahtjev ispitnoj komisiji za odlaganje ispita. 

U zahtjevu iz stava 1 ovog člana, kandidat mora učiniti vjerovatnim razloge za odlaganje ispita. 

 

Ponovno polaganje ispita 

 

Član 11  

Kandidat koji nije položio ispit može ponovo polagati ispit u roku koji ne može biti kraći od 30 dana od dana 

predhodnog polaganja ispita. 

Za ponovno polaganje ispita podnosi se zahtjev za polaganje. 

 

Zapisnik o polaganju ispita 

 

Član 12  

O toku polaganja ispita  iz člana 1 ovog pravilnika ispitna komisija vodi zapisnik. 

Zapisnik potpisuju svi članovi ispitne komisije. 

Zapisnici iz stava 1 ovog člana sačinjavaju se na Obrascima 1, 2 i 3, koji su sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Uvjerenja o položenom ispitu 

 

Član 13  

 

Zapisnik o polaganju ispita sa dokumentacijom dostavlja se Lovačkom savezu. 

Kandidatu koji je položio ispit Lovački savez izdaje se uvjerenje o položenom ispitu. 

Uvjerenje iz stava 1 ovog člana izdaje se na Obrascima 4, 5 i 6, koji su sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Evidencija o položenom ispitu 

 

Član 14 
Lovački savez vodi evidenciju položenih ispita i izdatih uvjerenja o položenim ispitima. 

 Evidencija iz stava 1 ovog člana vodi se na Obrascima 7, 8 i 9, koji su sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Visina troškova polaganja ispita  

 

Član 15 

Visina troškova za polaganje ispita utvrđuje se u iznosu od 1/10 prosječne zarade u Crnoj Gori u godini koja 

predhodi godini polaganja ispita. 

 

Prestanak važenja propisa 

 

Član 16 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o programu, načinu i uslovima 

polaganja lovačkog ispita („Službeni list RCG“, broj 1/01). 

 

Stupanje na snagu 

 

Član 17 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore". 

 

Broj: 322/12-0801-939/5 

Podgorica,  12. novembra  2012. godine 

 

Ministar, 

Tarzan Milošević, s.r. 



Obrazac 1 
 

 

ZAPISNIK O POLAGANJU LOVAČKOG ISPITA 

 

 

PODACI O KOMISIJI 

 

Sastav ispitne komisije (ime i prezime): 

1. _______________________________ 

2. _______________________________ 

3. _______________________________ 

 

Broj i datum donošenja rješenja kojim je obrazovana ispitna komisija: _____________ 

 

 

PODACI O KANDIDATU 

 

Prezime, očevo ime i ime kandidata: __________________________________________ 

Datum, mjesto i država rođenja: _____________________________________________ 

JMBG: _______________________________ 

Adresa stanovanja: __________________________________ 

Kontakt (telefon, e-mail): _____________________________________________________ 

Školska sprema kandidata _____________________________________________________ 

 

 

 

NAZIVI PREDMETA I POSTAVLJENA PITANJA I OCJENA 

 

1. Zakon o divljači i lovstvu: 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

2. Lovačka etika i lovački običaji: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

3. Rasprostranjenost i biologija divljači: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

4. Planiranje, organizacija i gazdovanje lovištem: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

5. Lovačko oružje, municija i oprema, osnovi balistike i lovnog streljaštva: 

____________________________________________________________________________



____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

6. Lov divljači i postupanje sa odstrijeljenom divljači: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

7. Lovački trofeji: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

8. Lovna kinologija: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

9. Bolesti divljači i lovačkih pasa:  

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

10. Prva pomoć u lovu: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

 Napomene: ____________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________ 

 

 

Opšta ocjena uspjeha kandidata: ________________________________ 

   

 

Potpis članova ispitne komisije: 

1. _____________________ , predsjednik 

2. _____________________ 

3. _____________________ 

 

Potpis zapisničara (sekretara) 

_______________________ 

 

Broj: ___________________ 

 

U _____________________,  20___ godine 



Obrazac 2 

 

 

ZAPISNIK O POLAGANJU SOKOLARSKOG ISPITA 

 

 

PODACI O KOMISIJI 

 

Sastav ispitne komisije (ime i prezime): 

1. _______________________________ 

2. _______________________________ 

3. _______________________________ 

Broj i datum donošenja rješenja kojim je obrazovana ispitna komisija: _____________ 

 

 

PODACI O KANDIDATU 

 

Prezime, očevo ime i ime kandidata: ________________________________________ 

Datum, mjesto i država rođenja: ____________________________________________ 

JMBG: _______________________________ 

Adresa stanovanja: __________________________________ 

Kontakt (telefon, e-mail): _____________________________________________________ 

Školska sprema kandidata _____________________________________________________ 

 

 

NAZIVI PREDMETA I POSTAVLJENA PITANJA I OCJENA: 

 

 

1. Propisi koji se odnose na sokolarstvo uključujući i međunarodne konvencije: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

2. Istorijat sokolarstva: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

3. Biologija sokolarskih ptica: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

4. Smještaj i ishrana sokolarskih ptica: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

5. Sokolarska oprema: 



_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

6. Obuka sokolarskih ptica i načini lova: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Ocjena uspjeha kandidata: ________________________________ 

   

 

Potpis članova ispitne komisije: 

1. _________________________ , predsjednik 

2. _________________________ 

3.__________________________ 

 

 

Potpis zapisničara (sekretara) 

_______________________ 

 

  

Broj: ___________________ 

 

U ____________________,  20___ godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obrazac 3 
 

 

ZAPISNIK O POLAGANJU ISPITA ZA OCJENJIVAČA TROFEJA DIVLJAČI 

 

 

PODACI O KOMISIJI 

 

Sastav ispitne komisije (ime i prezime): 

1. _______________________________ 

2. _______________________________ 

3. _______________________________ 

 

Broj i datum donošenja rješenja kojim je obrazovana ispitna komisija: _____________ 

 

 

PODACI O KANDIDATU 

 

Prezime, očevo ime i ime kandidata: ________________________________________ 

Datum, mjesto i država rođenja: ___________________________________________ 

JMBG: _______________________________ 

Adresa stanovanja: __________________________________ 

Kontakt (telefon, e-mail): _____________________________________________________ 

Školska sprema kandidata _____________________________________________________ 

 

 

 

NAZIVI PREDMETA I POSTAVLJENA PITANJA I OCJENA: 

 

 

1. Razvoj lovstva, svrha i značenje trofeja, kratak istorijat ocenjivanja divljači i trofeja divljači: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

2. Lovačke smotre i izložbe, značaj i kratak pregled domaćih i međunarodnih izložbi: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

3. Obrada i priprema lovačkih trofeja: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

4. Razlikovanje tipičnih i atipičnih trofeja divljači, abnormalnosti trofeja divljači:  

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 



5. Način ocenjivanja trofeja divljači u skladu sa Zakonom o divljači i lovstvu: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Ocjena uspjeha kandidata: ________________________________ 

   

 

Potpis članova ispitne komisije: 

1. ______________________ , predsjednik  

2. ______________________ 

3._______________________ 

 

Potpis zapisničara (sekretara) 

_______________________ 

 

  

Broj: ___________________ 

 

U ____________________,  20___ godine 

 

 

 

 

 

 

 



Obrazac 4 

 

 

Na osnovu Pravilnika o programu, sadržaju, načinu i visini troškova polaganja lovačkog ispita, 

sokolarskog ispita i ispita za ocjenjivača trofeja divljači („Službeni list Crne Gore“, broj __________, 

Lovački savez Crne Gore izdaje 
 

 

U V J E R E NJ E 
 

O POLOŽENOM LOVAČKOM ISPITU 

 

 

_______________________________________________________________ 

(Prezime, ime oca i ime) 

 

Datum i mjesto rođenja __________________________________________________ 

JMBG ________________________________________ 

 

 

  

 Evidencija položenog ispita 

  

Broj _______________________ 

 

 

 

 U __________________,  20 ___ godine 

 

 

 

Članovi ispitne komisije (ime i prezime i potpis):             Predsjednik Lovačkog saveza  

                                                                                                                       Crne Gore 

        ______________________  

1.______________________________ 

2.______________________________        M.P.                                                

3.______________________________                                

 

 

 

 

 

 

 



Obrazac 5 

 

 

Na osnovu Pravilnika o programu, sadržaju, načinu i visini troškova polaganja lovačkog ispita, 

sokolarskog ispita i ispita za ocjenjivača trofeja divljači („Službeni list Crne Gore“, broj __________, 

Lovački savez Crne Gore izdaje 

 

 

U V J E R E NJ E 
 

O POLOŽENOM SOKOLARSKOM ISPITU 

 

 

_______________________________________________________________ 

(Prezime, ime oca i ime) 

 

Datum i mjesto rođenja __________________________________________________ 

JMBG ________________________________________ 

 

  

 Evidencija položenog ispita  

 Broj ___________________________________ 

 

 

 

 U __________________, ___________ 20 ___ godine. 

 

 

Članovi ispitne komisije (ime i prezime i potpis):  Predsjednik Lovačkog saveza  

                                                                                                                      Crne Gore 

        _______________________  

1.______________________________ 

2.______________________________        M.P.                                                 

3. ______________________________ 
 

 

              

                  

 

 

 

 

 



Obrazac 6 

 

Na osnovu Pravilnika o programu, sadržaju, načinu i visini troškova polaganja lovačkog ispita, 

sokolarskog ispita i ispita za ocjenjivača trofeja divljači („Službeni list Crne Gore“, broj __________, 

Lovački savez Crne Gore izdaje 
 

 
U V J E R E NJ E  

 

O POLOŽENOM ISPITU ZA OCJENJIVANJE TROFEJA DIVLJAČI  

  

 

_______________________________________________________________ 

(Prezime, ime oca i ime) 

 

Datum i mjesto rođenja __________________________________________________ 

JMBG ________________________________________ 

 

 

  

 Evidencija položenog ispita 

 Broj ___________________________________ 

 

  

U __________________, ___________ 20 ___ godine. 

 

Članovi ispitne komisije (ime i prezime i potpis):  Predsjednik Lovačkog saveza                                                                                                                                    

                                                                                                                        Crne Gore 

                    ________________________ 

1.______________________________ 

2.______________________________        M.P.                 

 3. _____________________________    
 



                                                                                                                      
Obrazac 7 

 

 

 

 

 
EVIDENCIJA POLOŽENIH LOVAČKIH ISPITA I  

IZDATIH UVJERENJA O POLOŽENOM LOVAČKOM 

ISPITU 
 

Broj ________ 
 
 

 

 

  



Evidencija položenih lovačkih ispita i izdatih uvjerenja o  

položenom lovačkom ispitu 
 

 

 

R/b 

 

Prezime, očevo 

ime i ime 

kandidata 

 

Datum, 

mjesto i 

država 

rođenja 

 

Mjesto i 

datum 

polaganja 

ispita 

 

JMBG 

Broj izdatog 

uvjerenja o 

položenom 

ispitu i datum 

izdavanja 

Naziv i sjedište 

korisnika lovišta 

kod kojeg je 

kandidat učlanjen 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

  



Obrazac 8 

 

 

 

 

 
EVIDENCIJA POLOŽENIH SOKOLARSKIH ISPITA I  

IZDATIH UVJERENJA O POLOŽENOM SOKOLARSKOM 

ISPITU 
 

Broj ________ 
 
 

 

 

  



Evidencija položenih sokolarskih ispita i izdatih uvjerenja o  

položenom sokolarskom ispitu 
 

 

 

R/b 

 

Prezime, očevo ime 

i ime kandidata 

 

Datum i 

mjesto 

rođenja 

 

JMBG  

 

Mjesto i 

datum 

polaganja 

ispita  

Broj izdatog 

uvjerenja o 

položenom 

ispitu i datum 

izdavanja 

Naziv i sjedište 

korisnika lovišta 

kod kojeg je 

kandidat učlanjen 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

  



Obrazac 9 

 

 

 

 

 

EVIDENCIJA POLOŽENIH ISPITA ZA OCJENJIVAČA 

TROFEJA DIVLJAČI I  

IZDATIH UVJERENJA O POLOŽENOM ISPITU ZA 

OCJENJIVAČA TROFEJA  

DIVLJAČI 

 

Broj ________ 
 
 

 

  



Evidencija položenih ispita za ocjenjivača trofeja divljači i 

izdatih uvjerenja o  

položenom ispitu ocjenjivača trofeja divljači 
 

 

 

R/b 

 

Prezime, očevo 

ime i ime 

kandidata 

 

Datum i 

mjesto 

rođenja 

 

JMBG 

 

Mjesto i 

datum 

polaganja 

ispita 

Broj izdatog 

uvjerenja o 

položenom 

ispitu i datum 

izdavanja 

Naziv i sjedište 

korisnika lovišta 

kod kojeg je 

kandidat učlanjen 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 





 


